Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Governo  do  E s tado do  Cea rá

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r

Un i ve rs i dade  E s tadua l  do  Cea rá

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE
(Resolução No 1607/2020-CONSU, de 26/08/2020, Edital No 18/2020-Reitoria, de 14/09/2020)

Eleições para o Conselho Universitário - CONSU
(Resolução No 1608/2020-CONSU, de 26/08/2020, Edital No 19/2020-Reitoria, de 14/09/2020)

PORTARIA No 01/2020, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
(CONSU/CEPE)

Estabelece as cotas de representantes

docentes no CONSU e no CEPE por Unidade

Acadêmica.

A Presidente da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria No 806/2020-

Reitoria, de 17 de setembro de 2020, para coordenar os trabalhos das Eleições para

Representantes do CONSU e do CEPE e considerando,

• o princípio da proporcionalidade da representação docente no CONSU e no CEPE, por

Unidade Acadêmica, expresso nos artigos 7.º e 15 do Regimento Geral da Universidade

Estadual do Ceará;

• os critérios para o cálculo da cota de representação docente por Unidade Acadêmico

estabelecidos pela Resolução n.º 327/2001-CONSU, de 09 de novembro de 2001;

• as informações do Departamento de Gestão de Pessoas da FUNECE, enviadas no dia 24

de setembro de 2020 relativas ao número de professores aptos a votar por Unidade

Acadêmica da UECE,

RESOLVE:

1. Fixar a cota docente de cada Unidade Acadêmica no Conselho Universitário (CONSU) e

no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), conforme está indicada no Quadro

a seguir:

1.1. As cotas, por Unidade Acadêmica, serão preenchidas por candidatos eleitos no

Pleito Eleitoral que será realizado no dia 18 de novembro de 2020.

Unidade de Ensino
Número de Representantes

CONSU CEPE

Centro de Ciências da Saúde – CCS 3 2

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT 2 1

Centro de Humanidades – CH 3 2

Centro de Educação – CED 1 0

Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA 1 1

Faculdade de Veterinária – FAVET 1 0

Faculdade de Filosofia D. Aureliano Matos – FAFIDAM 2 1

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLESC 1 1

Faculdade de Educação de Crateús – FAEC 1 0

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLI 1 1

Faculdade de Educação de Itapipoca – FACEDI 1 0

Centro de Educação, Ciências e Tecnologia – CECITEC 1 0

T O T A I S 18 9

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images%3Fq%3Dbras%25C3%25A3o%2Bdocear%25C3%25A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711
e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

2. Tornar público, nos Anexos I e II desta Portaria, a memória dos cálculos para a

obtenção das cotas supracitadas.

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 24 de setembro de 2018

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Governo  do  E s tado do  Cea rá

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r

Un i ve rs i dade  E s tadua l  do  Cea rá

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE
(Resolução No 1607/2020-CONSU, de 26/08/2020, Edital No 18/2020-Reitoria, de 14/09/2020)

Eleições para o Conselho Universitário - CONSU
(Resolução No 1608/2020-CONSU, de 26/08/2020, Edital No 19/2020-Reitoria, de 14/09/2020)

ANEXO I DA PORTARIA No 01/2020-CE/UECE, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS COTAS DOCENTES PARA O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU)

Unidade Acadêmica

N.º de
Docentes
votantes

na
Unidade

(Nv)

N.º Total
de

Docentes
votantes
na UECE

(Nt)

N.º de
Representan-

tes Docentes
no CONSU

(R)

Coeficiente de
participação docente

da Unidade

R
N

N
C

t

v
p

.=

Cota

docente
Inicial

Partes

decimais
dos Cp

Ordenação

das partes
decimais

Cota

docente
adicional

Cota

docente
total

Centro de Ciências da Saúde – CCS 177

1072 18

2,972014925 3 -0,02799 12 0 3

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT 130 2,182835821 2 0,182836 10 0 2

Centro de Humanidades – CH 185 3,106343284 3 0,106343 11 0 3

Centro de Educação – CED 45 0,755597015 0 0,755597 5 1 1

Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA 89 1,494402985 1 0,494403 9 0 1

Faculdade de Veterinária – FAVET 55 0,923507463 0 0,923507 2 1 1

Faculdade de Filosofia D. Aureliano Matos – FAFIDAM 104 1,746268657 1 0,746269 6 1 2

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLESC 91 1,527985075 1 0,527985 8 0 1

Faculdade de Educação de Crateús – FAEC 46 0,77238806 0 0,772388 4 1 1

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLI 63 1,057835821 0 1,057836 1 1 1

Faculdade de Educação de Itapipoca – FACEDI 54 0,906716418 0 0,906716 3 1 1

Centro de Educação, Ciências e Tecnologia – CECITEC 33 0,554104478 0 0,554104 7 1 1

Total 1072   11   7 18

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images%3Fq%3Dbras%25C3%25A3o%2Bdocear%25C3%25A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711
e-mail: comissaoeleitoral@uece.br

Governo  do  E s tado do  Cea rá

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r

Un i ve rs i dade  E s tadua l  do  Cea rá

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE
(Resolução No 1607/2020-CONSU, de 26/08/2020, Edital No 18/2020-Reitoria, de 14/09/2020)

Eleições para o Conselho Universitário - CONSU
(Resolução No 1608/2020-CONSU, de 26/08/2020, Edital No 19/2020-Reitoria, de 14/09/2020)

ANEXO II DA PORTARIA No 01/2020-CE/UECE, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS COTAS DOCENTES PARA O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

Unidade Acadêmica

N.º de
Docentes
votantes

na
Unidade

(Nv)

N.º Total
de

Docentes
votantes
na UECE

(Nt)

N.º de
Representan-

tes Docentes
no CONSU

(R)

Coeficiente de
participação docente

da Unidade

R
N

N
C

t

v
p

.=

Cota

docente
Inicial

Partes

decimais
dos Cp

Ordenação

das partes
decimais

Cota

docente
adicional

Cota

docente
total

Centro de Ciências da Saúde – CCS 177

1072 9

1,486007463 1 0,486007 6 1 2

Centro de Ciências e Tecnologia – CCT 130 1,09141791 1 0,091418 12 0 1

Centro de Humanidades – CH 185 1,553171642 1 0,553172 4 1 2

Centro de Educação – CED 45 0,377798507 0 0,377799 10 0 0

Centro de Estudos Sociais Aplicados – CESA 89 0,747201493 0 0,747201 3 1 1

Faculdade de Veterinária – FAVET 55 0,461753731 0 0,461754 7 0 0

Faculdade de Filosofia D. Aureliano Matos – FAFIDAM 104 0,873134328 0 0,873134 1 1 1

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLESC 91 0,763992537 0 0,763993 2 1 1

Faculdade de Educação de Crateús – FAEC 46 0,38619403 0 0,386194 9 0 0

Faculdade de Educação, Ciências e Letras – FECLI 63 0,52891791 0 0,528918 5 1 1

Faculdade de Educação de Itapipoca – FACEDI 54 0,453358209 0 0,453358 8 0 0

Centro de Educação, Ciências e Tecnologia – CECITEC 33 0,277052239 0 0,277052 11 0 0

Total 1072  3   6 9

••• ••• •••

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images%3Fq%3Dbras%25C3%25A3o%2Bdocear%25C3%25A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR